



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 397

I brev af 4. september 2024 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) stillet mig følgende spørgsmål:

17. september 2024
Sagsnr.: 24/28742

Alm. del – spørgsmål 397:

Kan ministeren bekræfte, at undervisningstaxametrene til de gymnasiale uddannelser (og A-fagstillægget til de almengymnasiale uddannelser) – i modsætning til grundtilskuddene, herunder udkantstilskud – bliver pris- og lønreguleret, og at indførslen af et knæktaxameter på undervisningstaxametrene (og afskaffelsen af A-fagstillægget) derfor vil medføre et provenu for staten? Og vil ministeren oplyse størrelsen på dette provenu, når knæktaxameteret og afskaffelsen af A-fagstillægget er fuldt indfaset i 2029?

Svar:

Regeringen vil med finanslovsforslaget for 2025 indføre en række justeringer af taxameter- og tilskudssystemet på ungdomsuddannelserne, herunder et knæk i undervisningstaxametrene og afskaffelsen af en række særlige tilskud for de almene gymnasier (bl.a. A-fagstaxameteret).

Den foreslåede taxameteromlægning er samlet set udgiftsneutral, og der omfordeles med tiltagene inden for taxametersystemet, herunder bl.a. fra store til små institutioner, fra by til land og fra gymnasier til erhvervsskoler. Omfordelingen i modellen betyder også, at andelen af faste tilskud (grundtilskud) samlet set stiger relativt til taxametertilskud, særligt grundet indførsel af det nye udkantstilskud.

Det har i en lang årrække været praksis i Børne og Undervisningsministeriet, at faste tilskud til selvejende uddannelsesinstitutioner ikke pris- og lønreguleres. Grundtilskuddene fastholdes således på deres nominelle niveau. Taxametertilskud til selvejende uddannelsesinstitutioner pris- og lønreguleres årligt. Langt størstedelen af institutionernes samlede tilskud bliver således opregnet hvert eneste år.

Midlerne fra pris- og lønreguleringen til faste tilskud er igennem årene blevet anvendt til at finansiere andre prioriteter på ministeriets ressort-

område, herunder prioriteter for gymnasier, erhvervsskoler og voksenuddannelsescentre. Det vil sige, at staten ikke har realiseret besparelser, men at midlerne er anvendt andetsteds inden for børne- og undervisningsområdet. Der henvises i øvrigt til svar på BUU alm. del – spm. 72 og 222 (2022- 23) og FIU L 65 – spm. 43 (2022-2023).

Med andre ord er der ikke tale om et provenu for staten, da midlerne fastholdes på børne- og undervisningsområdet, jf. ovenstående praksis. En omfordeling fra taxametertilskud (via eksempelvis afskaffelsen af A-fagstaxameteret eller indførelse af et knæktaxameter) til grundtilskud (som eksempelvis udkantstilskuddet) vil således alt andet lige ikke indebære et øget provenu for staten.

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye